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前言

财务会计信息是市场经济环境中各行各业进行商务沟通与交流的工具，在国际国内的经济交往中起着
重要的作用。
尤其是随着我国证券市场的迅猛发展，公开发行证券的公司财务会计信息的披露与监管已经构成我国
金融市场的重要基础，财务会计反映和揭示经济活动的功能越来越重要。
因此，在经济管理类人才的培养方案中，财务会计的知识体系与结构具有无可替代的重要性和基础性
，是所有准备从事经济基础管理工作的学生必备的重要专业基础课程。
本书共有16章，分别为概述、货币资金及外币业务、应收及预付款、存货、投资、固定资产、无形资
产、流动负债、非流动负债、所有者权益、费用、收入、利润、财务报表、资产减值和会计调整。
本书有以下特点：首先，按新的《企业会计准则》规定，对教材内容，从概念、分类。
到方法的选用，进行了全面更新，使教学与现行法律法规同步，与国际接轨；其次，注重教材基础性
功能，力求教材内容简明、系统，阐述会计的基本理论、基本知识和基本核算方法，把握知识点，更
适合学生使用；最后，紧密结合实际，以便有针对性地把会计学原理应用于企业的财务工作。
为此，我们组织了企业界专家和学校优秀教师参与本书的编审工作。
本书可作为高等院校经济管理类专业在校学生学习“财务会计”课程的基础教材，也可以作为经济管
理人员、在职会计人员的后续教育以及更新培训教材及参考书。
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内容概要

本书以新的《企业会计准则》及《企业会计准则——应用指南》为依据，并结合高等学校教学的特点
，突出基本理论，强调技能培养，力求反映新会计准则体系的指导思想和宗旨；将常用的具体会计准
则在教材中进行了具体、详细的讲解，阐述了财务会计的基本理论和方法，具有较强的理论性、应用
性和可操作性。
全书共分16章，内容包括概述、货币资金及外币业务、应收及预付款、存货、投资、固定资产、无形
资产、流动负债、非流动负债、所有者权益、费用、收入、利润、财务报表、资产减值和会计调整。
     本书是高等学校本科会计、财务管理专业用书，也可以作为高职高专的相关专业教学用书，同时还
是在职财会人员进修的参考资料。
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章节摘录

插图：在总价法下，应收账款按企业销售商品的实际售价计价人账。
发生的现金折扣实际上是对利益的减让，相当于企业销售收入的减少或理财费用的增加。
在会计处理上，有两种方法可以选择.一是单独设置“销货折扣”或“现金折扣”科目；二是不单独设
置“销货折扣”或“现金折扣”科目。
（1）单独设置“销货折扣”或“现金折扣”科目。
单独设置“销货折扣”或“现金折扣”科目的情况下，发生销售业务时，将未减去现金折扣的销售额
作为实际售价金额人账，借记“应收账款”科目，贷记“主营业务收入”、“应交税费”等科目；实
际收到款项时，按实际收款额借记“银行存款”科目+按实际发生的现金折扣借记“销货折扣”或“
现金折扣”科目，按收回应收账款的总价贷记“应收账款”科目。
这种方法可以通过“销货折扣”或“现金折扣”科目集中反映企业所发生的现金折扣总额，只是核算
手续比较烦琐。
需要指出的是，从理论上讲，企业因销货而发生的应收账款数额要高于现销额，这是因为将货币时间
价值因素考虑在了应收账款及营业收入数额之内.企业发生的现金折扣理应冲减营业收入，并相应冲减
应收的销项税。
但是，因会计实务中以销货发票作为增值税的计税依据，发生现金折扣并不能改变原始发票金额，为
了简化会计核算手续，便于纳税管理，一般将发生的现金折扣全部作为销货折扣处理，不再调整应收
的增值税额，这与有关的纳税规定也是一致的。
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编辑推荐

《财务会计》：普通高等教育“十二五”创新型规划教材
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